— 1 —

杭州市人民政府办公厅文件

杭政办函〔2022〕43号

杭州市人民政府办公厅关于
进一步加强征迁安置管理工作的通知

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

为切实践行以人民为中心的发展思想，全面贯彻落实党中央、

国务院和省委、省政府关于征迁安置工作的要求，强化源头治理，

系统性重塑征迁安置工作体系，经市政府同意，现就进一步加强

我市征迁安置管理有关工作通知如下：

一、总体要求

（一）工作目标。城中村改造、棚户区改造，重大基础设施

和重大产业、重大民生及其他公共服务设施建设等涉及的征迁项

目，要按照“未安置户在外过渡时间不超过5年”的总体原则，

ZJAC01-2022-0013

— 2 —

加快拆迁安置房及其配套设施项目建设、回迁安置和房屋产权首

次登记速度，落实拆迁安置房小区长效管理，完善征迁至回迁安

置全过程闭环管理机制，保障未安置户“住有宜居”。

（二）工作要求。

1.以人为本、满意为要。以未安置户的体验感、幸福感、获

得感为征迁和安置工作的出发点、立足点和最重要的衡量标准，

将“公开、公平、公正”原则始终贯穿征迁安置全过程，积极引

导群众全程参与，充分吸纳群众合理诉求，自觉接受社会各界监

督，切实维护未安置户合法权益。

2.高效协同、压实责任。构建高效协同的征迁安置联动工作

机制，市建设、规划和自然资源等部门要强化统筹推进，加强对

区、县（市）的指导监督；各区、县（市）政府要全面落实主体

责任，积极组织征迁安置工作，推动各环节提质增效。

3.整体谋划、流程再造。强化系统观念和方法，推动征迁安

置工作体系化建设、模块化管理、精细化服务；规范征迁至回迁

安置全过程管理，明确征迁补偿、安置房项目建设、回迁安置并

联实施路径；推动征迁安置工作“一件事”改革。

二、主要内容

（一）征迁实施。项目启动征迁前要合理谋划，详细编制征迁

项目安置方案，明确安置方式、安置房项目建设地块选址、建设方

案、资金落实方式及建设前期准备工作。上述条件未明确的，不得

实施征迁工作。征迁完成后，属地政府应做好拆后地块管理利用。

— 3 —

（二）安置房项目建设。

1.加快安置房建设进度。安置房项目原拆原建的，项目要在

地块完成征迁后1年内开工；新选址建设的，选址地块完成征迁

后方可启动对应安置户所在区域的征迁工作。地下室不超过两层

的安置房项目开工后，3年完成竣工备案。

2.提升安置房建设质量。推行安置房“阳光建管”，强化规

划设计、施工建设、竣工验收各环节把控。属地街道（乡镇）、

社区（村）可成立监督小组或委托专业力量协助监督安置房工程

进度和质量，鼓励专业房地产开发企业参与安置房项目建设，提

升房屋品质。

3.同步推进配套设施建设。配套基础设施和配套公共建筑要

与安置房项目统一规划设计，同步配套建设，按规定交付使用。

（三）回迁安置。

1.加快回迁安置。安置房项目建设和回迁安置工作要采用并

联推进法。安置房项目主体结顶至单位工程质量竣工验收阶段，

同步启动回迁安置筹备工作，项目竣工备案后要在1年内完成回

迁安置。安置房源户型不匹配的，要充分尊重未安置户意愿，采

用异地房源调剂、货币安置等方式安置；同一社区（村）、同一

征迁地块对应的安置房项目，涉及分期建设的，要按建设时序分

期交付，及时回迁安置。

2.加快产权办理。安置房项目竣工备案后，建设主体要在半

年内申请并完成房屋产权首次登记。回迁安置户办理产权转移登

记的，要做到应办尽办。

— 4 —

3.落实长效管理。坚持党建引领，推行党组织领导下的社区

居委会、业主委员会、物业管理委员会三方协同治理，提升基层

治理能力；及时组建业主委员会和物业管理委员会，推动引进物

业服务企业实施专业化物业管理；运用智能化管理手段，建立智

慧信息综合管理平台，提升安置房小区长效管理水平；因地制宜

创建未来社区，打造功能完善、具有特色的新型社区。

（四）监督管理。强化数字赋能，利用“浙里房屋征迁监管”

在线应用系统，实现征迁至回迁安置全过程数字化智治；加大信

息公开力度，公开征迁补偿安置方案、安置房项目建设等事项，切

实保障未安置户的知情权、参与权和监督权；排查征迁安置工作廉

政风险点，将征迁安置工作纳入漠视侵害群众利益问题专项治理。

三、组织保障

（一）强化组织领导。市主城区城中村改造五年攻坚行动领

导小组、市土地房屋征收与“双清”工作领导小组（以下简称两

个领导小组）负责统筹、协调全市征迁安置管理工作。

（二）明确职责分工。

1.市建委：负责牵头全市征迁安置管理工作；负责市主城区

城中村改造五年攻坚行动领导小组办公室日常工作；组织、协调

全市城中村改造等安置工作，负责推进全市拆迁安置房项目建设，

负责开展相关政策拟订、计划编制、督查考核等工作。

2.市规划和自然资源局：负责市土地房屋征收与“双清”工

作领导小组办公室日常工作；组织、协调全市依法征收项目安置

工作，负责开展相关政策拟订、计划编制、监督指导等工作；负

— 5 —

责落实安置房项目产权办证工作。

3.各区、县（市）政府：全面负责辖区内征迁安置工作，制

定征迁安置计划并组织实施，及时向两个领导小组办公室报送有

关工作情况。

4.市级相关部门和单位按照两个领导小组明确的职责做好有

关工作。

（三）健全工作机制。两个领导小组办公室要强化例会、通

报、巡查等机制，统筹协调征迁安置有关重大事项和问题，定期

督查征迁安置工作情况；将回迁安置工作纳入棚户区改造和保障

性安居工程建设等相关工作考核体系；对高质量完成征迁安置工

作任务的予以表扬，对工作推进不力的，依法追责问责。

（四）加大宣传力度。发挥新闻媒体宣传阵地作用，总结宣

传征迁安置工作成效，营造良好舆论氛围，最大程度取得未安置

户的理解、支持和配合。

本通知自2022 年 8月 26日起施行，由市建委、市规划和自

然资源局负责牵头组织实施。各区、县（市）政府可结合实际制

定实施细则。

杭州市人民政府办公厅

2022 年 7 月 27 日

（此件公开发布）

— 6 —

抄送：市委各部门，市纪委，杭州警备区，市各群众团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院。

市各民主党派。

杭州市人民政府办公厅 2022年7月27日印发